
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 28/2024 

ALTERA A TABELA I DO ANEXO II DO ART. 48 DO 
ESTATUTO PARA AMPLIAR A QUANTIDADE DE 
EMPREGOS PÚBLICOS JÁ EXISTENTES NO QUADRO 
GERAL DE EMPREGOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI - CPSMAR. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

ARACATI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o 

Estatuto da Entidade: 

 

CONSIDERANDO que a alteração da quantidade de empregos públicos do quadro geral de 

empregos do Consórcio foi aprovada em Assembleia Ordinária realizada em 26 de junho de 

2024. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Tabela I do Anexo II do artigo 48 do Estatuto do Consórcio Público de 

Saúde da Microrregião de Aracati, no que se refere as quantidades de vagas de empregos 

públicos nas especialidades de Assistente Social, Médico Especialista em Neurologia, 

Médico Especialista em Oftalmologia e Médico Especialista em Otorrinolaringologia, 

passando a vigorar a seguinte quantidade de empregos públicos para essas especialidades: 

 

ANEXO I 

POLICLÍNICA DR. JOSÉ HAMILTON SARAIVA BARBOSA 

TABELA 2 
QUADRO GERAL DE EMPREGOS PÚBLICOS 

NÍVEL SUPERIOR- SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 

EMPREGO 
PÚBLICO 

FUNÇÃO 
REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA CONTRATAÇÃO 

QTDE 
CARGA 

HORÁRIA 

SALÁRIO E 
FORMA DE 

PROVIMENTO 

Médico 
Médico 

Especialista em 
Neurologia 

Graduação em Medicina, 
com registro no órgão 
profissional competente e 
CRM ativo, residência 
médica e/ou título de 
especialista em 
Neurologia e/ou membro 
da Sociedade Brasileira 
de Neurologia. 

2 20 h R$ 5.071,37 

Médico 
Médico 

Especialista em 
Oftalmologia 

Graduação em Medicina, 
com registro no órgão 
profissional competente e 
CRM ativo, residência 
médica e/ou título de 
especialista em 
Oftalmologia            e/ou 
membro da Sociedade 
Brasileira de Oftalmologia. 

2 20 h R$ 5.071,37 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Médico 
Médico 

Especialista em 
Otorrinolaringologia 

Graduação em Medicina, 
com registro no órgão 
profissional competente e 
CRM ativo, residência 
médica e/ou título de 
especialista em 
Otorrinolaringologia e/ou 
membro da sociedade 
Brasileira de 
Otorrinolaringologia. 

3 20 h R$ 5.071,37 

Assistente 
Social 

Assistente Social 

Graduação em Serviço 
Social em curso 
reconhecido pelo MEC 
com registro ou protocolo 
de registro (dentro do 
prazo de validade) no 
órgão profissional 
competente. 

2 30 h R$ 2.135,08 

 

Art. 2º -. A presente Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Autue-se, registre-se, publique-se. 

 

Aracati, 5 de julho de 2024. 
 

 

 

 

RAIMUNDO LACERDA FILHO 

Presidente do CPSMAR 

 


		2024-07-08T13:45:13-0300
	RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491




